
    
   

1 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   LA   SICILIA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   STATALE  “  P I T A G O R A “ 

CTIC88200T – Via Fratelli Cervi, 4 - 95045  Misterbianco (CT) 

Tel.  095/7556921  -       c.f. 93014730878 

E-mail: ctic88200t@istruzione.it  Pec ctic88200t@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.icspitagora.edu.it 

 

Prot n°         Misterbianco, 29/11/2022 

 

 

PON FESR     REACT EU EDUGREEN 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-362 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze  sociali  e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 

27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CNP:  13.1.3A-FESRPON-SI- 2022-362 

CUP: F29J22000570006 

CIG: ZCC38CCA9B 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA  

Affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 

55 comma 1 lettera b) 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 





    
   

2 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 



    
   

3 

 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D..A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 



    
   

4 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTO   il  Regolamento  dell’attività  negoziale  (delibera  n.  2  del  20.03.2019  del  

Consiglio  di  Istituto),  ai  sensi  dell’art.  45  comma  2 del D.I. n. 129 del 

28/08/2018 (D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018), aggiornato con 

delibera n. 2 del 09/05/2022 (Prot. 4865 del 10/05/2022); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 03/01/2022 e  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 09/11/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 



    
   

5 

 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022, nostro 

prot.5849 del 01/06/2022, che determina l’avvio delle attività e il contestuale 

avvio della spesa;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9246 del 21/09/2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 

suo insieme, dei prodotti occorrenti  

DATO ATTO che nel sistema di negoziazione MEPA di Acquistinrete esistono prodotti 

rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione 

scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo 13458 del 23/11/2022 redatto 

dal progettista Prof.ssa Motta Santa, nominata con lettera di incarico prot. n°  

11586 del24/10/2022;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 

ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 

fuori delle centrali di committenza. 

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che 

determina, ESCLUSIVAMENTE per l’acquisto dei beni informatici e di 

connettività al di sotto del valore della soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare 

in Consip. 

VERIFICATA  con prot. n. 13696 l’insussistenza delle Convenzioni attive Consip relativamente 

alle forniture relative al progetto in oggetto;  

CONSIDERATA l'analisi di mercato svolta attraverso consultazione di listini su MePa prot. n. 

13697 del 28/11/2022;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta Campustore Srl che propone in 

catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola, con prezzi in linea con il 

mercato;  

PRESO ATTO che l’operatore economico è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i 

principali prodotti di interesse per la fornitura.; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 



    
   

6 

 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO i prodotti proposti su MEPA dall’operatore economico individuato attraverso 

analisi di mercato su MePA prot. n. 13697 del 28/11/2022; 

 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

CONSIDERATO che, in una con l’ODA verranno richieste alla ditta le dichiarazioni relative al 

possesso dei requisiti ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e la dichiarazione di 

obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla L. 136/2010; 

 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari 

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;”, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto sensi dell’art. 36 del D. Lgv. 50/2016, mediante ODA su MEPA 

alla ditta CampuStore Srl, con sede in Bassano del Grappa (VI),  P. IVA 02409740244 per la 

fornitura dei seguenti articoli: 

 

Codice Articolo quantità 

342838 n. 430 vasi di torba 4 

342824 n. 2Kit di 24 buste di semi per bambini 2 

342794 Kit di 24 buste di semi per ragazzi 2 

342832 Kit di 50 buste di semi per giardinaggio 1 

330319 Kit scoprire le piante a scuola 10 

340773 Carriola da giardino litri 110 2 

340774 Sacco  Ecobag  cm 48x35xh45 capacità 75 litri 10 



    
   

7 

 

340776 Innaffiatoio professionale 5 litri colore verde 5 

340780 Scopetta per foglie per bambini con manico cm 85 3 

340782 Zappetta per bambini con manico lunghezza cm 82 4 

340783 Scopa saggina per bambini con manico lunghezza cm 80 4 

340784 Cuscino da lavoro 20 

340790 Orto urbano colore antracite 2 

340791 Orto in salice cm 30x60xh30 2 

340795 Trapiantatore a punta  10 

340796 Filo animato plastificato bobina m 30 con taglio 6 

340797 Etichetta diritta con gambo cm 6,0x4,0xh15 busta 10 pz 4 

340798 Tubetto PVC ecologico   2 mm gomitolo m 30 10 

340799 Rafia naturale bobina gr 50 10 

340808 Bordo ornamentale in bamboo m 1,0xh15 cm naturale 6 

340810 Canna bamboo h   76 cm,     8-10 mm, mazzo 10 pz 10 

340814 Aspiratore / soffiatore a batteria 1 

340828 Pistola a spruzzo regolabile impugnatura ergonomica 2 

340831 Tubo da giardino a 5 strati antitorsione topgrey   5/8   m rotolo 25 2 

340833 Carrello avvolgitubo in acciaio zincato 2 

340838 
Fascetta universale dentellata lunghezza mm 190 busta 50 pz colore 
verde 

4 

340839 Spago in canapa medio gomitolo gr 90 2/2 4 

340840 Spago bianco puro per alimenti gr 90 in gomitolo 4 

340842 Spaventapasseri tradizionale figure miste h cm 120 in box 2 

340846 Traliccio fisso in legno con cornice m 1,80x0,60 naturale 2 

342850 Rastrello per bambini con manico lunghezza cm 81 4 

343283 Serra in policarbonato 254x249xh260 1 

343396 Rastrello 14 denti con manico in legno FSC® 3 

343440 Carrello da lavoro con ruote per giardinaggio 1 

343411 Sottovaso Diam. 20 - Colore Nero 40 

343412 Vaso Vivaio ( 20xh20 cm.) - lt. 5 - Nero 40 

343413 Guanti da giardino 15 

338206 Annaffiatoio 2 litri 5 

340824 Bidone 35 litri tortora 4 

343621 Guanti da giardino taglia L 10 

340779 
Guanto da giardino bimbo in cotone fantasia, palmo puntinato in PVC 
misura S 

15 

343620 Paletta lunghezza cm 32 15 

340807 Serra Azalea colore grigio 4 ripiani cm 70x50xh158 telo incluso 2 

343618 Zappetta punta quadra e tridente lunghezza cm 29 15 

343729 Kit fotovoltaico per serre e casette 1 

340608 Agrumino Lemon - sensore wifi per la didattica Green con app 10 

317512 Misuratore universale Luce-Umidità-Ph 4 

340800 Termometro min-max digitale mm 150x80x30 2 

318521 pHmetro tascabile per agricoltura e idroponica 2 

338723 Lenti per dispositivi - DIPLE Red & Grey & Standard  4 



    
   

8 

 

180759 Kit energie alternative 1 

286180 Stazione meteo VUE - Kit completo 1 

316557 Set completo 3 attrezzi per bambini con manico corto 10 

343748 CampuSgarden - La miniserra con Arduino 2 

339873 Smart garden - idroponica da banco 15 

328954 Miniserra completa di semenzaio cm 20x14xh11 15 

343066 Casetta da giardino in legno di abete 1 

343466 Tower Garden - Kit fertilizzanti A + B - Barattoli da 1L 2 

335545 Energia solare in azione 1 

337600 fischertechnik STEM Primaria - Set per la classe Energie rinnovabili 1 

336751 fischertechnik STEM Secondaria - Energie Rinnovabili 2 

342792 Stampante 3D - Kit di stampa 3d per il riciclo tappi di bottiglia  1 

288415 Cestini per raccolta differenziata 4 

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dal prezzo di listino MEPA, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €17.339,62  

(Euro Diciassettemilatrecentotrentanove/62) Compresa IVA al 22% 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-10 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del Dlgs 50/2016;  

Sarà invece richiesta: 

 la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016. 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Giuseppina Maria Licciardello. 

  

 Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Giuseppina Maria Licciardello 

 (Firmato digitalmente) 


		2022-11-29T22:03:04+0100
	GIUSEPPINA MARIA LICCIARDELLO


		2022-11-29T22:04:24+0100
	GIUSEPPINA MARIA LICCIARDELLO




